Nec tantum de tempore sponsas habendi, hoc capite actum videtur, verum etiam de spatio, intra quod post conjugis mortem vel repudium ad secunda vota transeundum esset. Nam prioribus verbis statim subjungit SÆTONIUS: *Divortii modum imposuit*. Quod non modo ita intelligendum, quod Augustus ea lege licentiæ repudiandi uxores modum imposuerit, verum etiam, quod præcipue vitæ cælibi post divortium certos annos præfiniverit, intra quos nuptiæ rursus fieri deberent. Quam legis Papiæ Poppeæ sanctionem ita describit ULPIANUS: (a) *Femini- nis lex JULIA a MORTE VIRI anni tribuit vacationem, a DIVORTIO sex mensium: lex autem Papiæ a morte viri BIENNII, a repudio ANNI ET SEX MENSIIUM*. Equidem primus hunc locum sollicitavit vir summus, JAC. CUIACIUS, qui pro *biennii* rescribi iussit *triennii*, quia ex SÆTONIO (b), *triennii* vacationem ab Augusto datam esse, constat. Sed & τὸ πάλιν CUIACIO, & qui ejus emendationem probavit, IS. CASAUBONO fraudi fuit male intellectus SÆTONII locus, qui non de vacatione femine a morte mariti, sed de vacatione ipsius non quidem Papiæ sed Juliæ legis, civibus concessa, loquitur. Neque enim prius lex Julia de maritandis ordinibus perlata est, quam vacatione triennii data, id est concessio iis, qui nondum uxores duxerant, trium annorum spatio, πρὸς παρασκευὴν, uti loquitur DIO, (c) id est, ut interea se præpararent ad ducendas uxores, procreandos

(a) *Fragm. tit. 14. §. 1.*(c) *Lib. 56. p. 577.*(b) *Aug. cap. 32.*

dosque liberos. Quare & eximius vir JAC. GOTHOFREDUS, (a) & celeberrimus SCHULTINGIUS (b) recte negarunt, mutandum aliquid esse in loco ULPIANI, quo, quid lege Julia ea de re cautum sit, quidque postea mutaverit lex Papia Poppæa, tam distincte exponitur.

II. Ex his ergo adparet, tale fere fuisse legis PAPIÆ POPPÆÆ caput quintum:

Sponsam post hanc legem decenni minorem nemo habeto, desponsam intra biennium domum ducito: nisi duxerit, premiis maritorum ne fruitor. Feminis a morte viri biennii; a repudio anni & sex mensium vacatio esto.

SPONSAM, ait lex, POST HANC LEGEM DECENNI MINOREM NEMO HABETO. Aliæ gentes laudandos existimabant, qui sero animum adpellerent ad nuptias, rati, id quod res est, properatam Venerem robori & maturitati liberorum æque ac ipsorum parentum officere. Hinc ARISTOTELES (c) expedire judicat reipublicæ, si mares circiter anno ætatis trigesimo septimo, feminae duodevicesimo inirent matrimonium. Lycurgus, teste PLUTARCHO, (d) non quidem certos finivit annos, sed tamen non nisi robustas & grandes virgines elocari voluit. Eandem ob causam non abs re majores nostros collaudavit TACITUS, (e) quod SERA apud illos fuerit inventum VENUS, & hinc inexhausta pubertas. Eum enim morem patrium permultum contulisse ad inusitatum illud corporum Germanorum robur, singulari eaque per-

(a) Not. ad leg. Pap. Popp. pag. 320.

(d) Compar. Lycurgi & Nume pag. 76.

(b) Ad Ulpian. pag. 609.

(e) De mor. Germ. cap. 20.

(c) Lib. 7. Polit. c. 16.

erudita diatriba eleganter suo more vir doctissimus, HERM. CONRINGIUS, demonstravit. Denique, ut alia omittamus, de Africanis quibusdam memoriæ prodidit NIC. DAMASCENUS, ὅτι τῶν θυγατρῶν ἀεὶ καὶ κρείττοι αὐτῶν πλεόντων χρόνον μεμνηκυίας παρέβη, eas filias ab illis judicari optimas, quæ quam diutissime virgines manserint.

At aliter rationes componebant Romani, quos PLUTARCHUS (a) teneras admodum puellas non modo despondere, verum etiam elocare & ducere consuevisse refert, ea hujus consuetudinis reddita ratione, quod magna sit hujus ætatis simplicitas, & sub institutione mariti uxor tam tenera illius mores facilius imbibat, atque ita publicæ res privatæque eo tranquilliores esse soleant. Hinc factum, ut sæpe puellæ adhuc infantes desponderentur pueris, ceu vel exemplo Cæsaris patet, cui Cossutia, teste Suetonio, (b) adhuc tum prætestato desponsa fuerat.

Quum vero ita legi Juliæ de maritalibus ordinibus haud satisfaceret, eaque sponsalia repudiis & divortiis occasionem frequentissime darent: lege demum Papiæ Poppææ cautum est, ne quis sponsam decenni minorem in posterum haberet. Quod vero non ita intelligendum, ac si ex eo tempore nefas visum esset, stipulari sibi puellam decenni minorem. Id enim & sub Augusto, & post ejus tempora frequentissime factum esse constat. Ipse enim Augustus natam ex filia Attici Agrippæ filiam vix ANNICULAM Tiberio Claudio Nerone, Druxilla nato, privigno suo DESPONDIT, teste CORNELIO NEPOTE (c). Aliud exemplum marmor hoc apud GRUTERUM (d) memorat:

DIIS-

(a) Ibid.

(b) Jul. cap. 1.

(c) Vit. Antic. cap. 19.

(d) Inscr. pag. 837. n. 2.

DIIS. MANIBUS.

VALERIAE. M. F.

FORTVNATAE.

VIXIT. ANNOS. VIII.

MENSES. VIII. DIES. XVIII.

M. VALERIVS. ANICETVS.

VIX. ANN. XX. QVI. FVIT.

SPON.

EIVS.

Sed sensus legis est, sponsalia cum decenni minore, non futura legitima. Subsistebant ergo, sed ita, ut is, cui desponsa esset, sponsi jure non perfrueretur, quia eam secundum legem intra biennium domum ducere non posset. Hinc MODESTINUS (a), quem post hanc legem vixisse, nemo dubitat: *In sponsalibus, inquit, contrahendis, AETAS contrahentium DEFINITA NON EST, ut in matrimoniis.* (Eatenus nimirum, ut immatura sponsalia nulla, vel irrita sint,) *Quapropter a PRIMORDIO AETATIS sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si non sint minores septem annis.*

Hinc porro sponso lex injungit, UT DESPONSAM INTRA BIENNIUM DOMUM DUCAT, non quod lex invitum cogeret facere nuptias, sed quod, si non duceret, præmiis maritorum non frueretur. Ea tamen necessitate sponso eximebant justæ causæ, de quibus CAJUS (b): *sape justæ ac necessariae causæ, non solum annum, vel biennium, sed etiam triennium vel quadriennium, & ulterius trahunt sponsalia, veluti valetudo sponsi sponsæve, vel mortes parentum, aut capitalia crimina, aut longiores peregrinationes, quæ ex*

Hein. ad l. Jul. Pap. Pop. R neces-

(a) L. 14. D. de sponsal. D. de sponsal.

(b) Cajus Lib. 1. L. 17.

necessitate fiunt. In hoc textu JAC. CUJACIO (a) abunde videntur verba *annum vel*. Nusquam enim, inquit, huic rei *annum fuisse præscriptum*, legimus, sed *biennium*, ut consequens sit, Cajum scripsisse: *Sæpe justæ ac necessariae causæ non solum biennium sed etiam triennium, quadriennium & ulterius trahunt sponsalia*. Postea tamen verba ista retineri posse concedit, si dicamus, his, qui sibi despondissent puellam XI. annorum, legibus fuisse præscriptum annum, ad contrahendas nuptias. Enimvero nec de hac legis sanctione vel apud DIONEM vel apud quemquam veterum aut vola aut vestigium occurrit. Unde JAC. GOTHOFREDUS (b) vel scriptum fuisse suspicatur *annu. M. VI.* id est, *annum, menses VI.* vel statuendum esse, Cajum non de lege Papia Poppæa, sed de Julia loqui, quæ per annum tantum trahi sponsalia concesserit. Enimvero uti prius paullo argutius est: ita posterius plane non videtur verosimile. Diserte enim DIO & SÆTONTIUS observant, legem Juliam sponsis præmia maritorum indistincte indulgisse, & postea demum ob fraudem legi factam biennium, intra quod sponsæ domum ducendæ essent, præfinitum esse lege Papia Poppæa. Quid vero opus fuisset nova illa legis Papiæ Poppææ sanctione, si lex Julia jam tempus, & quidem multo brevius, præfinivisset, intra quod sponsi nuptias facere tenerentur? Neutra virorum summorum conjectura opus videtur. Rectissime enim se habent CAII verba, si ea de spatio temporis, ad quod ultra istud biennium ob justam & necessariam causam sponsalia trahi possint, intelligas, ut sensus sit: *Sæpe justæ ac necessariae causæ (ultra istud biennium, quod lex Papia Poppæa finivit,) non solum annum vel biennium, sed etiam triennium, & quadriennium, & ulterius trahunt sponsalia*.

Ce-

(a) Lib. 16. obs. cap. 35.

(b) Not. ad leg. Pap. pag. 329.

Ceterum justæ illæ ac necessariæ causæ non omnes quidem, sed quædam tantum exempli causa a CAJO adferuntur. In his est primo *valetudo sponsi sponseve*, puta diuturna, & talis, quæ impedimento esse possit nuptiis. Deinde *mors parentum*, ob luctum, intra cujus tempus nuptias celebrare indecorum atque inauspicatum videbatur, adeo, ut ne exacto quidem luctus tempore, nuptias celebrare liceret mense Februario, quo Manibus parentum sacra piacularia fiebant. Qua de re OVIDIUS (a):

*Dum tamen hæc fiunt, viduæ cessate puella,
Expectet puros pinea tada dies.*

*Nec tibi quæ cupida matura videre matri
Comat virgineas hasta recurva comas.*

*Conde tuas, Himenæe, faces, & ab ignibus atris
Auser: habent alias mœsta sepulcia faces.*

Excusabant porro *capitalia crimina*. Sive enim sponsus, sive sponsa, sive eorum parentes rei postulati essent criminis capitalis: induciæ merito postebantur nuptiis, ne, si alteruter sponсорum capitis damnaretur, alterum participem fieri oporteret istius calamitatis. Præterea in parentum periculo liberi in tanto luctu ac squallore erant (b), ut non possent sine ignominia de nuptiis cogitare. Denique & *longas peregrinationes, quæ ex necessitate fiunt*, justis illis causis accenset CAJUS: quod procul dubio de absentia rei publicæ causa intelligendum est, cujus solius rationem habuisse legem Papiam Poppæam, ex ULPIANI (c) & PAULLI (d) testimoniis, infra explicandis, patebit.

Quid vero si nulla urgente hujus modi causa sponsalia

R 2

falia

(a) *Fastor. lib. 2. v. 557. seqq.*

(b) *Liv. lib. 6. cap. 20. lib. 43. cap. 16.*

(c) *Fragm. tit. 16. §. 1. l. 36.*

& *L. 38. D. de quib. causis. major.*

(d) *L. 35. & L. 37. D. eod.*

salia traherentur? Tunc sponsus PRÆMIIS MARITORUM NON FRUEBATUR. Sed ea pœna non sufficebat posteris. CONSTANTINUS (a) enim præterea sponsæ militis, (paganum enim, qui rei publicæ causâ non aberat, sponsa, nisi duodecenni minor, expectare non tenebatur,) permisit, ut circumactō a sponsalibus biennio, impune sibi aliam conditionem quæreret. Quin & idem facere licebat patri, tutori vel curatori puellæ, si culpa penes sponsum esset, per eumque staret, quō minus puella domum duceretur (b). Nam si propter ætatem duci non posset: non licebat quidem sponsæ, circumactō a sponsalibus biennio, aliam conditionem quærere: at sponsus interea præmiis mariti non fruebatur, quia contra legem immaturam & decenni minorem sibi fuerat stipulatus (c).

Quum itaque Augustus puellas anno ætatis duodecimo virilis patientiæ legem accipere posse statuerit: non abs re quæri posset, an non vana sit JUSTINIANI (d) gloriatio, qua sibi id tribuere videtur, quod pubertatis annos definiverit, quum saltem, quod ad feminas attinet, id pridem fecerit Augustus? Sed facile unusquisque animadvertet, nec Justinianum jure reprehendi, nec ad Augustum referri posse inventi pubertatis termini originem. Nusquam id sibi tribuit JUSTINIANUS, quod pubertatis annos primus definiverit, sed quod, quum Cassiani habitu corporis; Proculejani annis; Priscus Javolenus utrisque pubertatem æstimarent, ipse Proculejanorum sententia firmata, liti isti finem imposuerit. Nec Augustus primus dici potest statuisse, quo ætatis anno puberes censeantur feminæ. Nam, uti recte

(a) L. 2. C. de sponsal.

(b) L. 4. C. Th. eod.

(c) L. 6. C. Th. eod.

(d) L. ult. C. quana. inf. esse def.

Et **CONTIUS** (a) & **VULTEJUS** (b) observarunt, de earum pubertate apud veteres non quærebatur, quia non ætate tutela liberabantur, sed conventionem in manum. Si vero nubere vellent, non de pubertate quæstio erat, sed de viri potentia, quæ, uti amplissimus **BYNKERSHOEKIUS** (c) conjecit, ex eo judicari poterat, quod jam tributum menstruum naturæ solvere cœpissent. Ex quo etiam patet, cur non uti in maribus, ita in feminis, inspectione corporis opus esse crederent veteres. Vix enim matri vel nutrici poterat ignotum esse, quando id accidat puellæ, ex quo matura viro & plenis nubilis annis judicaretur. Quum vero id plerumque anno ætatis duodecimo contingat, legem Augustus tulit de eo, quod fit ἐπὶ τῷ πλείστον. Postquam autem discrimen inter pupillarum & perpetuam feminarum tutelam invaluit, & puellæ primum pupillari, ac ea ætate exacta, perpetuæ & legitimæ tutelæ subesse cœperunt, ac demum perpetua mulierum tutela sensim ab usu recessit: etiam de puellarum pubertate quæsitum, quam ipsa quoque anno duodecimo impleto incipere, e veteribus **ULPIANUS** (d) & **MACROBIUS** (e) observarunt.

Ut autem ad legem nostram revertamur, diximus, sponsam saltim duodecennem fuisse domum ducendam, quia tunc matura viro videbatur. Quid ergo, si quis eas inducias antevertisset, & puellam nondum virtutem potentem deduxisset domum? Tunc vero non prius justa uxor videbatur, quam legitimam illam ætatem attigisset. Hinc & dotem vir petere non poterat, antequam duodecimum ætatis annum impleisset, quia nuptiæ nondum utili-

R 3 ter

(a) *Lectio. subseciv. lib. 2. cap. 15. §. 5.*

(c) *Observat. lib. 3. c. 24.*

(d) *Fragm. tit. 11. §. 1.*

(e) *Saturnal. lib. cap. 7. &*

Somn. Scip. lib. 1. c. 6.

(b) *Ad pr. Inst. quib. mod. tut. fin.*

ter fuerant consequutæ (a). Ex eadem ratione ante eum annum, repudiata conditione, discedens, rei uxoriæ actione experiri non poterat, quia pecunia in causam dotis numerata dos facta non fuerat: quamvis eidem liceret pecuniam condicere, eique conditioni dotis privilegium daretur ex sententia ULPIANI (b) & HERMOGENIANI (c). Sed & legatum cum conditione: *filia mea, QUUM NUPSERIT, do lego*, peti non poterat ab ea, quæ nondum nubilis in domum mariti deducta fuerat (d). Denique & vitium puellæ immaturæ, licet domum ductæ, illatum vir non tamquam maritus, sed tamquam sponsus ex rescripto D. Severi persequeretur (e), modo sponsalia antecessissent: siquidem alias immatura domum ducta ne sponsæ quidem loco erat (f). Quæ omnia breviter complexus POMPONIUS (g): *minor, inquit, duodecim nupta tunc legitima uxor fit, cum apud virum explevit duodecim annos.*

Non ergo si duodecenni minor nupsisset, nuptiæ rescindebantur, nec in patrem, qui filiam minorem duodecim annis nuptum dederat, dabatur actio in in factum, quia ignoscendum videbatur ei, qui filiam suam maturius in familiam sponsi perducere voluerit, quum id adfectu propensiore magis, quam dolo malo crederetur fecisse (h): sed tamen hoc non censebatur matrimonium. Hinc & post legem Papiam Poppæam sæpe vel impuberibus nupsisse, vel domum deductas videmus virgines immaturas. In marmore Romano apud GRUTERUM (i), legimus:

HERA-

- | | |
|-----------------------------------------------|------------------------------------------------|
| (a) L. 68. D. de iure dot. | Jul. de adulter. |
| (b) L. 7. §. 1. D. de reb. auct. iud. possid. | (f) L. 9. D. de sponsal. |
| (c) L. 74. De iur. dot. | (g) L. 4. de ritu nupt. |
| (d) L. 10. pr. D. de condit. & demonstr. | (h) L. 11. §. 3. D. quod falso tutor. auctore. |
| (e) L. 13. & §. 8. D. ad leg. | (i) Inscript. pag. 788. n. 8. |

HERACLAE. QVI. VIX.
ANN. XI. MENS. V. AVR.
PATRONA CONJUGI.
BEN. MER. FEC.

En maritum impuberem annorum XI. & v. mensium, quum diem supremum obiret. Uxor is ipso anno XII. defunctæ elogium hoc existat Baiis (a):

DIS. MANIBVS.
POBLICIAE. ALBANAЕ.
C. CANVLEIVS. L. F.
CON. B. M. V.
A. XII.

Octennem uxorem reperies in marmore apud eundem (b):

SABINVS. REGVL.
V. F.
SIBI. ET.
FLORENTI. CONIVGI.
SEROTINAE.
AN. VIII.

Septennem denique in epigrammate quod post GRUTERUM (c) emendatius extulit FABRETTUS (d), in quo & hæc legimus:

SEPTEM. ME. NATAM.
ANNORVM. GREMIO.
IPSE. RECEPIT. XXXX.
ANNOS. NATA. NECIS. POTIOR.

Adderem exemplum impurissimarum nuptiarum Gy-

R 4 to-

(a) *Ib.* pag. 815. num. 13.

(c) *Ib.* pag. 1049. n. 6.

(b) *Ib.* pag. 824. n. 1.

(d) *Inscr. cap. 5. p. 421.*

tonis cum puella immatura apud PETRONIUM, (*) nisi ibi lasciviam potius, quam consilium deprehenderem. Satis enim demonstratum arbitror, deduci domum potuisse sponfas etiam immaturas, quamvis tunc nec vir, nec uxor, nec dos, nec nuptiæ intelligerentur, priusquam nupta duodecimum ætatis annum in domo mariti expleviffet.

III. Altera hujus capituli parte de vacatione feminis soluto matrimonio concessa agitur. Et huc pertinent verba: FEMINIS A MORTE VIRI BIENNII, A REPUDIO ANNI ET SEX MENSIVM VACATIO ESTO. *Vacatio*, uti a GOTGFREDO observatur, modo pro spatio temporis a lege *ἄρως παρασκευῆς* concessio accipitur, modo pro indulgentia ac lege solutione, quo sensu SÆTONIUS (b) Claudium civibus, *naves mercaturæ causa fabricantibus*, VACATIONEM legis *Papiae Poppæ* dedisse, refert. Hic vero *vacatio* est spatium, intra quod viduæ & repudiatæ, quamvis maritum non haberent, immunes tamen erant a pœnis cælibatus. Et viduis quidem a morte mariti biennii; repudiatis anni sex mensium, Augustus indulserat, fortassis, quia viduis ob tempus luctus non tam cito liceret admittere procos, quam repudiatis, quæ plerumque jam de conditione transegerant cum aliis, quando a viris divertebant. Jureconsulti tamen & illis feminis biennii vacationem tribuisse videntur, quarum mariti non quidem naturalem, sed civilem mortem objerant, veluti qui servi pœnæ facti, vel quibus aqua & igni interdictum, vel qui deportati fuerant in insulam. Hæc enim conjugis calamitas statim solvebat nuptias, & hinc proculdubio illico tanquam cælibes vel viduæ habebantur uxores, quamquam hic casus præoccuparet mortem, & nonnunquam longum tempus occuparet. Nec tamen statim cælibatus pœnis suberant uxores deportatorum: sed